
総合講義（Ⅱ）   コーディネーター：病態解析学分野 武田泰典教授 

                           ：補綴・インプラント学講座 織田展輔講師 

担当：歯学部専門教育担当教員 

 

第 6学年 通年(平成 24 年 4 月 2日～平成 24 年 12 月 20 日) 講義  
592.5 時間  

 

一般目標 

これまで学んできた縦割的、学科目別知識を統合し、さらに横割的学習を行うことにより、歯科医学・歯

科医療についての知識力の統合化を図るとともに、歯科医師としての思考力を養う。 

 

講義日程 

月 日 担当者 
ユニット名 
一般目標 

到達目標 

 

4 月 2 日(月) 

 

詳細については別に示す。 ～

12 月 20 日(木) 

 

 

 

成績評価方法 

第 1回～第 3回総合試験を 95％、学内実力試験を 1％、到達度評価試験を 4％として評価する。 

※第 1回～第 3回総合試験の点数配分 第 1回：第 2回：第 3回＝2.5：3：4 

 

判定基準点：必修問題 73％以上、一般問題 65％以上、臨床実地問題 65％以上 

判 定 基 準：必修問題、一般問題、臨床実地問題いずれも基準点を満たしていること。 

 

 

第 3回総合試験における受験資格について 

総合講義（解説講義含む）の受講すべき全コマ数の 5分の 4以上出席していること。但し、学内実力試験、

到達度評価試験（3 回）の平均点における上位 4 分の 1 までの学生については、総合講義 B の受講を免除

する。また、学内実力試験、到達度評価試験（3回）、第 1回総合試験の平均点における上位 3分の 1まで

の学生については、総合講義 Cの受講を免除する。 

 

 

到達度評価試験の評価について 

・到達度評価試験の評価については、3 回の平均が 70％以上を合格とし、その得点率を評価点数とする。

但し、70％で合格した学生の評価点数を 71 点とする。不合格者については二次試験を行う。 

・二次試験は、70％以上を合格とし、70％を超えた場合、その点数に関わらず評価点数を 70 点とする。不

合格者については三次試験を行う。 

・三次試験は、70％を超えた場合、その点数に関わらず評価点数を 65 点とする。65％～69％であった場合、

その評価点数を 64 点とし、64％以下であった場合、その得点率を評価点数とする。 
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生化学 生化学 病 学9 月 生化学 生化学 病理学9 月 生化学 生化学 病理学

10 火 薬理学 医療工学薬理学10 火 薬理学 医療工学薬理学

11 水 解剖学 組織学 組織学11 水 解剖学 組織学 組織学
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15 日15 日

16 月 生理学組織学 放射線16 月 生理学組織学 放射線
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19 木 生化学 生化学 口腔外科
　
講19 木 生化学 生化学 口腔外科 講

20 金 小児歯科 口腔外科小児歯科
　
義20 金 小児歯科 口腔外科小児歯科 義

21 土
　

21 土 ＡＡ

‐22 日 ‐
１22 日 １

23 月 歯科麻酔生理学 障害者23 月 歯科麻酔生理学 障害者

24 火 医療工学 医療工学 生化学24 火 医療工学 医療工学 生化学

25 水 有床義歯 組織学解剖学 小児歯科25 水 有床義歯 組織学解剖学 小児歯科

木 小児歯科 歯科矯正 腔外科26 木 小児歯科 歯科矯正 口腔外科26 木 小児歯科 歯科矯正 口腔外科

27 金 放射線 放射線 微生物27 金 放射線 放射線 微生物

28 土28 土

29 日 みどりの日29 日 みどりの日

30 月 振替休日30 月 振替休日月 振替休日

国家試験 解説講義各科担当時間は 分とする＊国家試験の解説講義各科担当時間は30分とする。＊国家試験の解説講義各科担当時間は30分とする。



2012年5月
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5月  1 火 歯科麻酔 解剖学 口腔外科

2 水 口腔外科 口腔外科 障害者

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月 歯周病 歯周病 医療工学

8 火 組織学 病理学 歯周病

9 水 歯内療法 保存修復 保存修復

10 木 小児歯科 歯内療法 歯内療法

11 金 口腔外科 口腔外科 歯周病

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木 組織学 生理学 生化学

18 金 放射線 放射線 微生物

19 土

20 日

21 月 口腔外科 内科学 歯科麻酔 歯科麻酔

22 火 歯周病 歯周病 口腔外科

23 水

24 木 医療工学 保存修復 保存修復

25 金 病理学 歯内療法 小児歯科

26 土

27 日

28 月 歯内療法 歯内療法 医療工学

29 火 薬理学 薬理学 口腔外科

30 水 解剖学 口腔外科 保存修復

31 木 微生物 微生物 歯内療法

健康診断

第１回到達度評価試験

第１回業者模擬試験（基本）（麻布）
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義
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憲法記念日

みどりの日

子供の日



2012年6月

8:50～10:20 10:30～12:00 13:00～14:30 14：40～16：１0

6月  1 金 口腔外科 口腔外科 病理学

2 土

3 日

4 月 口腔外科 内科学 歯科麻酔

5 火 歯周病 歯周病 総合歯科

6 水 保存修復 冠橋義歯 冠橋義歯

7 木 歯周病 歯内療法 総合歯科

8 金 放射線 放射線 口腔外科

9 土

10 日

11 月 口腔外科 内科学 歯科麻酔

12 火 口腔外科 病理学 病理学

13 水 口腔外科 歯科麻酔 薬理学

14 木 歯科矯正 歯科矯正 小児歯科

15 金 予防歯科 予防歯科 保存修復

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水 解剖学 有床義歯 有床義歯

21 木 医療工学 保存修復 歯科矯正

22 金 予防歯科 予防歯科 冠橋義歯

23 土

24 日

25 月 歯科矯正 歯科矯正 小児歯科

26 火 冠橋義歯 冠橋義歯 有床義歯

27 水 放射線 放射線 有床義歯

28 木 小児歯科 歯科矯正 歯科矯正

29 金 予防歯科 予防歯科 歯内療法

30 土

第2回到達度評価試験
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合
　
講
　
義
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8:50～10:20 10:30～12:00 13:00～14:30 14：40～16：１0

7月  1 日

2 月 予防歯科 内科学 冠橋義歯

3 火 有床義歯 有床義歯 冠橋義歯

4 水 放射線 歯科矯正 保存修復

5 木 小児歯科 小児歯科 歯周病

6 金 予防歯科 予防歯科 インプラント

7 土

8 日

9 月 予防歯科 予防歯科 歯内療法

10 火 生理学 冠橋義歯 保存修復

11 水 有床義歯 有床義歯 冠橋義歯 冠橋義歯

12 木 予防歯科 予防歯科 有床義歯

13 金 有床義歯 有床義歯 インプラント

14 土

15 日

16 月

17 火 予防歯科 予防歯科 歯科矯正

18 水 予防歯科 有床義歯 有床義歯

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

海の日

到達度評価試験二次試験

総
　
合
　
講
　
義
　
Ａ
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第3回到達度評価試験



2012年8月             

8月　1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

8:50～9：20 9：20～9：50 10：00～10：30 10：30～11：00 11：10～11：40 11：40～12：10 13：00～13：30 13：30～14：00

解剖学 組織学 生理学 生化学 微生物 病理学 薬理学 医療工学

8:50～9：50 10：00～11：00 11：10～12：10 13：00～14：00 14：10～15：40

保存修復 歯内療法 歯周病 冠橋義歯 有床義歯

8:50～10：20 10：30～12：00 13：00～14：00 14：10～15：10 15：20～15：30 15：30～15：40. 15：40～15：50 15：50～16：00

顎口外 歯科口外 放射線 歯科麻酔 総合歯科 インプラント 障害者 内科学

8:50～10：20 10：30～12：00 13：00～15：30

小児歯科 歯科矯正 予防歯科

自己学習

到達度評価試験三次試験

8：50～10：20 10：30～12：00 13：00～14：30 14:40～16：10

30 木

第1回総合試験

31 金

28 火

29 水



2012年9月

9月 1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

8:50～10:20 10:30～12:00 14：40～16：1013:00～14:30

総
合
講
義
　
Ｂ

補習講義

補習講義

第2回業者模擬試験（DES)

敬老の日

補習講義

補習講義

総合講義B

総合講義B

総合講義B

総合講義B

秋分の日



2012年10月

10月 1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

8:50～9：20 9：20～9：50 10：00～10：30 10：30～11：00 11：10～11：40 11：40～12：10 13：00～13：30 13：30～14：00

解剖学 組織学 生理学 生化学 微生物 病理学 薬理学 医療工学

8:50～9：50 10：00～11：00 11：10～12：10 13：00～14：00 14：10～15：40

保存修復 歯内療法 歯周病 冠橋義歯 有床義歯

8:50～10：20 10：30～12：00 13：00～14：00 14：10～15：10 15：20～15：30 15：30～15：40. 15：40～15：50 15：50～16：00

顎口外 歯科口外 放射線 歯科麻酔 総合歯科 インプラント 障害者 内科学

8:50～10:20 10:30～12:00 13:00～14:30 14：40～16：10

第3回業者模擬試験（麻布)

総合講義B

30 火

31 水

第2回総合試験

自己学習

29 月

総合講義B

自己学習

総合講義B

総
合
試
験
解
説

自己学習

補習講義

補習講義

補習講義

総
合
講
義
Ｂ

体育の日



2012年11月

8:50～10：20 10：30～12：00 13：00～15：30

小児歯科 歯科矯正 予防歯科

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

勤労感謝の日

総合講義C

文化の日

第4回業者模擬試験（DES)

総
合
講
義
　
C

補習講義総合講義C

8:50～10:20 10:30～12:00 13:00～14:30

総合講義C 補習講義

14：40～16：10

総
合

解
説

補習講義

補習講義

補習講義

11月 1 木

総合講義C

総合講義C



2012年12月

12月 1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

8:50～9：20 9：20～9：50 10：00～10：30 10：30～11：00 11：10～11：40 11：40～12：10 13：00～13：30 13：30～14：00

解剖学 組織学 生理学 生化学 微生物 病理学 薬理学 医療工学

8:50～9：50 10：00～11：00 11：10～12：10 13：00～14：00 14：10～15：40

保存修復 歯内療法 歯周病 冠橋義歯 有床義歯

8:50～10：20 10：30～12：00 13：00～14：00 14：10～15：10 15：20～15：30 15：30～15：40. 15：40～15：50 15：50～16：00

顎口外 歯科口外 放射線 歯科麻酔 総合歯科 インプラント 障害者 内科学

8:50～10：20 10：30～12：00 13：00～15：30

小児歯科 歯科矯正 予防歯科

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

総
合
講
義
 
C

14：40～16：10

補習講義

自己学習

8:50～10:20 10:30～12:00 13:00～14:30

総
合
試
験
解
説

休日

休日

自己学習

自己学習

第3回総合試験

補習講義

13 木

総合講義C

総合講義C

天皇誕生日

振替休日

10 月

11 火

12 水
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